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2013 (1813):  
LÍTÁ BITVA, KTERÁ 
SE VŠEM LÍBILA

Seznam vítězů soutěží  
POTRAVINA 
A  VÝROBEK 

OD 1. LEDNA 2015 
NOVĚ:  
První dopravci mají smlouvy

V pátek 13. září, v za-
hajovací den veletrhu 

Zahrada Čech se v amfiteátru 

litoměřického výstaviště do-
stalo oficiálního ocenění vý-
robcům z celého kraje, kteří 

uspěli ve dvou tradičních sou-
těžích. Obě měly po devíti 
shodných kategoriích. 

Ceny majitelům a představi‑
telům malých potravinářských 
firem a společností nebo živ‑
nostníků předali ministr ze‑
mědělství v demisi Miroslav 
Toman, 1. náměstek hejtma‑
na Stanislav Rybák, prezident 
Agrární komory ČR Jan Veleba 
a další hosté. Kromě diplomů 
a věcných cen (skleněných pla‑
ket nebo porcelánových talířů) 
dostali vítězové také certifikáty, 
které je opravňují používat ně‑
kolik let označení Vítězná po‑
travina nebo Nejlepší výrobek 
Ústeckého kraje v roce 2013.

Sedm z osmnácti vítězných 
cen z obou soutěží putuje k vý‑

robcům do okresu Lito‑ 
měřice, pět na Děčínsko! Kromě 
první ceny v každé kategorii 
udělily poroty řadu dalších 
mimořádných ocenění. 

pokračování na str. 2

Anketa veřejnosti Ústeckého 
kraje o nejlepšího dopravce 
roku 2013, který působí v re‑
gionu v oblasti veřejné auto‑
busové a železniční dopra‑
vy, bude mít v letošním roce 

již šestý ročník. V říjnu bude 
anketa oficiálně vyhláše‑
na a čtenáři Krajských no‑
vin se dozvědí nejen všech‑
ny nominované dopravce, 
ale dostanou k dispozici 

i  hlasovací lístky, které bu‑
dou moci posílat v  době od 
15. října do  konce listopa‑
du. Vyhlášení všech katego‑
rií Dopravce roku 2013 bude 
v polovině prosince. 

Přijede prezident Miloš Zeman
V poslední říjnové dekádě zavítá na pozvání hejtmana Oldřicha 

Bubeníčka na oficiální třídenní pracovní návštěvu Ústeckého 
kraje prezident ČR Miloš Zeman. Setká se s krajskými zastupiteli, 
osobnostmi veřejného, politického, sportovního či kulturního ži‑
vota regionu a čeká jej další bohatý program.

Předčasné parlamentní volby
V pátek a v sobotu 25. a 26. října se znovu otevřou volební míst‑

nosti. Voliči budou moci v předčasných parlamentních volbách 
do dolní komory Parlamentu ČR vybrat po celé zemi 200 nových 
poslanců. Místnosti budou otevřeny od 14 – 22 hodin v pátek, re‑
spektive od 8 – 14 h. v sobotu..

„Kotlíková dotace“ vyčerpána
Na výměnu zastaralých kotlů na pevná paliva za nové ekologič‑

tější kotle s automatickým plněním věnoval kraj 10 milionů ko‑
run, stejně jako ministerstvo životního prostředí. Celková dotace 
20 mil. Kč byla už počátkem září vyčerpána, krajský úřad zaevi‑
doval 455 žádostí. Uvažuje se o další formě dotací. 

Přispějte na povodňové konto
Ještě pár dní, do konce října, můžete posílat na veřejnou sbír‑

ku Povodně 2013 své finanční dary, které rozděluje Ústecký kraj 
mezi občany a obce postižené červnovými povodněmi. Číslo účtu 
22229922/0800.

Doprava, D8 
Na jednání Rady Asociace 

krajů dorazil mezi hejtmany 
také ministr dopravy v de-
misi Zdeněk Žák. O čem jste 
spolu hovořili?

„Pan ministr si vyslechl názo-
ry hejtmanů na využití Státního 
fondu dopravní infrastruktu-
ry a  požadavky na financování 
oprav krajských silnic, a to nejen 
v krajích postižených povodně-
mi. Poněkud nečekaně mě pře-
kvapilo, že pan ministr otevře-
ně zpochybnil termín dokončení 
dálnice v roce 2015. Dokonce na-
značil možnost revize současné 
trasy dálnice vzhledem k  mís-
tům s rizikem sesuvů půdy. 
Domnívám se však, že dnešní vy-
spělá technická řešení umožňují 
zabezpečit stavbu a provoz dál-
nice i ve složitých geologických 
podmínkách. Stavbu D8 budu 
osobně dále pečlivě sledovat.“

Těžební limity
Hejtmani se dotkli také 

státní energetické koncep-
ce v souvislosti s těžbou 
uhlí v  Moravskoslezském 
a  Ústeckém kraji. K čemu 
jste došli?

„Omezení či ukončení těžby 
uhlí v našem kraji by mělo váž-
né dopady do dnešní složité hos-
podářské situace v kraji. Řešení 
však přesahuje kompetenci hejt-
manů, vláda musí hledat reálná 
řešení. Z mnoha pohledů by bylo 

žádoucí dnešní omezující těžeb-
ní limity přehodnotit. Opět to ale 
není věcí Asociace krajů či hejt-
manů. Asociace bude hájit zá-
jmy regionů, důležitou roli při 
diskuzích o pokračování těžby 
musí hrát názory občanů, zejmé-
na těch, jichž by se těžba dotkla 
osobně. S předsedou asociace, 
hejtmanem Michalem Haškem, 
jsme navštívili i povrchový lom 
u Litvínova a seznámili jsme se 
s názory těžařů.“

Hospodářská politika
Hejtmani konstatovali, že 

nejméně ve dvou krajích, 
Ústeckém a Moravsko slez-
ském, je neutěšená hospodář-
ská situace. Našli jste nějaký 
recept na zlepšení.

„Předně si myslím, že hle-
dání receptů je plně v kompe-
tenci vlády. Ta svou nečinnos-
tí zanedbala řešení v oblasti 
konkurenceschopnosti průmys-
lu, to se promítá dnes do vyso-
ké nezaměstnanosti a sociální-
ho napětí. Hejtmani se shodli 
na tom, že tíživou hospodářskou 
a sociální situaci v Ústeckém 
a  Moravskoslezském kraji by 
měla pomoci řešit vláda. Kromě 
jiného by mohla pomoci cíle-
ná podpora zaměstnanosti pro-
střednictvím evropských fondů.
Navrhuji, aby oba kraje postu-
povaly vůči vládě společně.“ 

pokračování na str. 3

Osmnáct nejlepších potravin 
a výrobků pro rok 2013 

Po jednání Asociace krajů 

V lomu Severní energetické

Kdo zvítězí mezi 
dopravci?

AKTUÁLNĚ

V rámci jednání Asociace krajů 
ČR v Ústeckém kraji se její předse‑
da jihomoravský hejtman Michal 
Hašek za doprovodu ústeckého 
hejtmana Oldřicha Bubeníčka se‑
známili s povrchovou těžbou uhlí 
na Mostecku. Povrchový lom jim 
představil Jan Dienstl, předseda 
dozorčí rady Severní energetické 
(na fotografii z archivu týdeníku 
Homér uprostřed).

Podle hejtmanů by se hospodář‑
ská politika v Ústeckém kraji měla 

opírat také o pokračování těžby 
uhlí. Od počátku devadesátých let 
však chrání některé obce a města 
na Mostecku před pokračující těž‑
bou tak zvané ekologické těžeb‑
ní limity. Rozhodování o limitech 
však není v kompetenci krajů, ale 
vlády. Asociace krajů však bude 
i nadále podporovat zájmy kra‑
jů, které jsou ovlivněny těžbou. 
Těžaři se budou řídit energetic‑
kými potřebami státu a s lidmi se 
musí dohodnout. 

Otázky pro Oldřicha Bubeníčka
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V říjnových novinách se dozví‑
te o práci Občanského sdruže‑
ní pod Studencem na Děčínsku 
v péči o drobné sakrální památky,  

za sporem a kulturou se ohlédne‑
me v Krupce a o ceny budete moct 
soutěžit v anketě Nejlepší doprav‑
ce Ústeckého kraje 2013, neboť 

přineseme anketní lístek. S rad‑
ním Martinem Klikou budeme ho‑
vořit o problematice sociálně vy‑
loučených lokalit a připravujeme 

i  další články o práci Ústeckého 
kraje. Určitě se nám vejde i křížovka 
a fotokvíz. Noviny dostanete domů 
mezi 29. ‑ 31. říjnem. 

Osmnáct nejlepších potravin a výrobků pro rok 2013 

Tradičně vynikající poča‑
sí téměř na sklonku léta, 

dobře zvládnutá organiza‑
ce, docela poutavý program 
pro všechny kategorie ná‑
vštěvníků, krátké a výstiž‑
né zdravice hostů a pořada‑
telů i hodnotné doprovodné 
akce – to byly v sobotu 7. září 
Krajské dožínkové slavnosti 
Ústeckého kraje. Uskutečnily 
se už pošesté v městysi 
Peruci na Lounsku. 

Několik tisícovek návštěv‑
níků z Lounska i odjinud 
z  regionu zhlédlo slavnostní 
průvod s vlajkami Ústeckého 
kraje, České republiky 
i  Peruci, kočáry s hosty do‑
žínek a také řadu zeměděl‑
ské techniky hlavně z hlou‑
bi dvacátého století. Dožínky 
byly nejen oslavou ukonče‑
ní sklizně obilí, ale rovněž 
holdem práce všech ostat‑
ních zemědělců pracujících 
v rostlinné i živočišné výro‑
bě, stejně jako poděkováním 

vinařům, ovocnářům, pěs‑
titelům chmele či zeleniny 
a všem ostatním. Však také 
hejtman Oldřich Bubeníček 

zdůraznil ve svém úvodním 
slovu vysokou kvalitu výrob‑
ků a výpěstků českých země‑
dělců. Nakupující v naší zemi 

se vracejí k českým potravi‑
nám, ovoci a zelenině a  to je 
dobře pro ekonomiku společ‑
nosti i zaměstnanost.

Z JEDNÁNÍ RADY ÚSTECKÉHO KRAJE

NAVŠTÍVILI NÁS 

27. jednání Rady Ústeckého kraje (IV. volební období) se uskuteč-
nilo dne 21. 8. Z jeho programu vybíráme:

Zápis na Seznam UNESCO
Ústecký kraj je jedním z hlavních aktérů a iniciátorů sasko‑

‑české nominace vybraných montánních (hornických) památek 
v Krušných horách k zápisu na Seznam světového kulturního 
a přírodního dědictví UNESCO. 

Dlouhodobé zajištění dopravní obslužnosti
Rada Ústeckého kraje rozhodla o zahájení zadávacího říze‑

ní veřejné zakázky na služby s názvem „Dlouhodobé zajiště‑
ní dopravní obslužnosti Ústeckého kraje veřejnými službami 
v přepravě cestujících veřejnou linkovou dopravou v oblasti 
Vejprtsko“ formou otevřeného řízení. Předběžný předpokláda‑
ný rozsah zakázky je 1 074 083 km za rok, tj. během 10 let provo‑
zu činí předpokládaná hodnota veřejné zakázky 343 706 560 Kč.

Pakt zaměstnanosti Ústeckého kraje 
Radní schválili zakládající dokumenty Paktu zaměstnanosti 

Ústeckého kraje a jmenovali do Řídícího výboru Paktu zaměst‑
nanosti Ústeckého kraje jako člena za Ústecký kraj, Mgr. Martina 
Kliku. Pakt zaměstnanosti Ústeckého kraje obsahuje čtyři stra‑
tegické priority, prostřednictvím kterých chce dosáhnout napl‑
nění strategického cíle paktu.

28. jednání Rady Ústeckého kraje (IV. volební období) se uskuteč-
nilo dne 3. 9. Z jeho programu vybíráme:

Finanční výpomoc od České republiky 
Rada projednala zejména materiály pro předložení 

Zastupitelstvu Ústeckého kraje (zasedání 4. 9.). U Regionálního 
operačního programu Severozápad doporučila přijetí návrat‑
né finanční výpomoci od České republiky a poskytnutí dotace 
Regionální radě regionu soudržnosti Severozápad.

Dotační program OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Členové RÚK projednali další postup dotačního programu 

OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost a souhlasili v oblasti 
podpory 3.2 Podpora nabídky dalšího vzdělávání s vyhlášením 
4. výzvy k předkládání grantových projektů.

Projekt Atletika pro děti
Rada souhlasila s poskytnutí dotace Českému atletickému 

svazu pro projekt Atletika pro děti.

29. jednání Rady Ústeckého kraje (IV. volební období) se uskuteč-
nilo dne 4. 9. Z jeho programu vybíráme:

Změna Stanov společnosti Krajská zdravotní, a.s., 
V působnosti valné hromady společnosti Krajská zdravotní, a.s. 

Rada Ústeckého kraje po projednání rozhodla o změně Stanov spo‑
lečnosti Krajská zdravotní, a.s., spočívající v doplnění a rozšíření 
předmětu podnikání, zejména o provoz předškolního zařízení.

Odvolání Ing. Eduarda Reichelta
Rada rovněž navrhla představenstvu Krajské zdravotní, a.s., 

odvolání Ing. Eduarda Reichelta z funkce ředitele společnosti 
Krajská zdravotní, a.s. 

Ministr vnitra Martin Pecina přijel koncem srpna do Ústeckého 
kraje. V Ústí nad Labem navštíví krajské ředitelství policie 
a speciální pořádkovou jednotku a setkal se rovněž s hejtma‑
nem Oldřichem Bubeníčkem. „Mohu potvrdit, že spoluprá‑
ce Ústeckého kraje i jednotlivých měst s hasičským záchran‑
ným sborem a policií je na velmi dobré úrovni,“ řekl hejtman 
a jako příklad uvedl obrovský kus práce složek integrovaného 
záchranného systému při nedávných povodních. Připomněl, že 
Ústecký kraj se snaží složkám IZS pomoci při jejich technickém 
vybavení. „Požádal jsem však pana ministra, aby při přípravě 
státního rozpočtu na příští rok bylo více pamatováno na investi‑
ce směřující právě ke složkám policie a hasičů,“ dodal hejtman.

Ministr se v Duchcově seznámil s aktuální situací a zhodno‑
til kladně práci policie při akcích extremistů. Uvedl, že policie 
je velmi dobře připravena zasahovat při ochraně veřejného po‑
řádku, zdraví a majetku občanů ve vypjatých situacích v sociál‑
ně vyloučených lokalitách. „Vážím si toho, že samospráva dobře 
hodnotí spolupráci se složkami, které spadají pod resort minis‑
terstva vnitra,“ uvedl Martin Pecina.

V doprovodu ministerské návštěvy byli mimo jiné generální 
ředitel HSZ ČR Drahoslav Ryba a krajští ředitelé policie a hasičů 
Tomáš Landsfeld a Roman Vyskočil.

Tragédie na dole Pluto II

Příště v listu

Opět nádherné dožínky v Peruci

Hejtman Ústeckého kraje Oldřich 
Bubeníček, primátor Mostu a krajský 
zastupitel Vlastimil Vozka, předsta‑
vitelé města Litvínova a  okolních 
obcí, další hosté a také bývalí i sou‑
časní horníci uctili památku 65 hor‑
níků, kteří zahynuli před 32 roky na 
dole Pluto II. Třetího září roku 1981 
nastal na hlubinném dolu Pluto II 
v Louce u Litvínova výbuch uhelné‑
ho prachu. Pod zemí tehdy zůstalo 
65  horníků včetně důlních záchra‑
nářů. Dobývací prostor dolu měl 
plochu 804 hektarů a byl na katas‑
tru obcí Louky, Horního a Dolního 
Litvínova, Lomu, Růžodolu 
a Mariánských Radčic. 

Památce obětí se účastníci pietní‑
ho aktu poklonili v úterý 3. září 2013 
u pomníku, který byl postaven hor‑
níkům na Plutu II v parčíku nedale‑
ko litvínovské školy Humanitas.

Vítězové jednotlivých kategorií soutěže   
REGIONÁLNÍ POTRAVINA ÚSTECKÉHO KRAJE
1.  Masné výrobky tepelně opracované včetně uzených mas: Žatecká výběrová šunka – H+B Jatky Žatec s.r.o.,
2.  Masné výrobky trvanlivé: Novobranské korálky – Rodinná firma s.r.o., Litoměřice,
3.  Sýry včetně tvarohu: Čerstvý kozí sýr LEGENDA – Barbora Marešová, Břvany,
4.  Mléčné výrobky ostatní: BIO máslo cihla – Polabské mlékárny a.s., provozovna Varnsdorf,
5. Pekařské výrobky včetně těstovin: Kvasový chléb – LIMMA food, a.s. Česká Kamenice,
6.  Cukrářské výrobky včetně cukrovinek: Beránkův čokoládový dort – Robert Beránek, Libochovice,
7.  Alkoholické a nealkoholické nápoje:  

Sadařův mošt – jablečný s dužinou odrůdový „ŠAMPION“ – LoPe Fruit s.r.o., Šepetely,
8.  Ovoce a zelenina v čerstvé nebo zpracované formě:  

Svádovské jahody – Ing. Stanislav Štrympl, Zahrada Svádov, Ústí nad Labem,
9. Ostatní: Lužické bramborové šišky s mákem – Karel Švambera, Lužice.

KRAJ PŘEMYSLA ORÁČE – NEJLEPŠÍ POTRAVINÁŘSKÝ VÝROBEK
1.  Masné výrobky tepelně opracované včetně uzených mas : Francouzská paštika ‑ Vojtěch Strauss, Most,
2.  Masné výrobky trvanlivé: Paprikáš ‑ Uzenářství CHOVANEČEK – Rodinná firma s.r.o., Litoměřice,
3.  Sýry včetně tvarohu: Lužický sýrový měšec ‑ Polabské mlékárny a.s., provozovna Varnsdorf,
4.  Mléčné výrobky ostatní: Bohunka s brusinkami ‑ Bohušovická mlékárna, a.s., Bohušovice nad Ohří,
5.  Pekařské výrobky včetně těstovin: Smetanový koláček ‑ Alena Šedivá, Krásná Lípa, 
6.  Cukrářské výrobky včetně cukrovinek: Ovocný dort Sofia ‑ Robert Beránek, Libochovice, 
7.  Alkoholické a nealkoholické nápoje:  

Müller Thurgau – pozdní sběr ‑ Lobkowiczké zámecké vinařství, Roudnice n/L s.r.o., 
8.  Ovoce a zelenina v čerstvé nebo zpracované formě:  

Brambory Laura ‑ Ing. Stanislav Štrympl, Zahrada Svádov, Ústí nad Labem,
9. Ostatní: Ovocné tiramisu v čokoládě  – Petra Peštiková, Děčín.
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Hosté krajských dožínek v Peruci s tradičními dožínkovými věnci a kyticemi. Zleva jsou na snímku Jan Veleba, Miroslav Toman 
a Oldřich Bubeníček.
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Po jednání Asociace krajů ČR 

První tři oblasti Ústeckého 
kraje se dočkaly podepsa-

ných smluv s novými auto-
busovými dopravci. Smlouvy 
jsou platné od roku 2015 na 
deset let a zajišťují občanům 
kraje veřejnou dopravu mo-
derními nízkopodlažními au-
tobusy. Oblast Chomutovska 
a Šluknovska vysoutěžila 
společnost Autobusy Karlovy 
Vary, a.s., v Dolním Poohří 
bude jezdit ČSAD Slaný, a.s. 
(ČSAD Slaný uspěla s nabíd-
kou 27,49 Kč/km a Autobusy 
Karlovy Vary nabídly 
26,99 Kč/km.)

„Nové smlouvy zajistí v oblas-
ti autobusové dopravy pro obča-
ny Ústeckého kraje vysoký stan-
dard. Kraj jasně specifikoval 
veškeré podmínky do výběrových 
řízení, čímž chceme minimalizo-
vat možnost sporů do budoucna. 
Jde nám o stabilní a kvalitní služ-
bu dvacátého prvního století. 
Úspory, které veřejné soutěže při-
nášejí, poslouží pro další rozvoj 
v  oblasti dopravní obslužnosti,“ 

řekl při předání podepsaných 
smluv radní pro oblast dopravy 
Jaroslav Komínek.

Na základě nových smluv musí 
dopravci od 1. ledna 2015 na‑
sadit nové autobusy (vyrobené 

po 1.  7.  2014), které budou níz‑
kopodlažní, s nástupovou plo‑
šinou pro kočárky či invalid‑
ní vozíky, s možností náklonu 
pro snadnější nástup, celoroč‑
ně klimatizované,  s  hlasovým 

informačním systémem, vnitř‑
ním displejem a  elektronic‑
kými informačními tabule‑
mi. Autobusy budou v  celém 
kraji v jednotném designu se 
zelenou karoserií.

Deset nových multifunkč‑
ních vozů, které poslou‑

ží v zimním období jako sy‑
pače a frézy a v létě na sekání  
zeleně a výspravy výtluků, pře‑
vzala pro své provozy Správa 
a údržba silnic Ústeckého kraje. 
Jedná se o významnou investici 

a zásadní posílení technické vý‑
bavy příspěvkové organizace. 

 „Ústecký kraj pořídil to nej‑
lepší, co je na trhu velkých 

užitkových vozů k dispozici. 
Na auta se musí nahlížet jako 
na komplexní systém, který 
díky variabilitě dílů poslouží 

celoročně. Navíc se jedná o sou‑
částky od českých dodavate‑
lů,“ zdůraznil jednatel dodava‑
telské společnosti CROY s.r.o. 
Ladislav Vybíral. Deset víceú‑
čelových vozů bylo pořízeno za 
cenu 62 764 000 Kč jako druhá 
etapa obnovy vozového parku 
SÚS ÚK. První ve stejné hodnotě 
byla realizována vloni. Vozy bu‑
dou rovnoměrně rozděleny na 
všech pět provozů příspěvkové 

organizace, přičemž  přednost‑
ně budou vybaveny provozy 
v Ústí nad Labem a Chomutově 
kvůli údržbě horských úseků.

Poslední dva srpnové dny 
strávila část pedagogic‑

kého sboru Střední odbor‑
né školy energetické a sta‑
vební, Obchodní akademie a 
Střední zdravotnické školy, 
p.o. zdokonalováním svých 

komunikačních dovedností. 
Pedagogové, kteří připravují 
žáky na povolání zdravotnic‑
kého asistenta, odjeli do vzdě‑
lávacího centra Lesná kde strá‑
vili dva dny získáváním nových 
znalostí a dovedností z oblasti 

komunikace. Akreditovaný 
kurz byl veden Mgr. Jakubem 
Švecem z občanského sdruže‑
ní Projekt Odyssea a jeho cí‑
lem bylo naučit účastníky, jak 
vědomě pracovat s věcmi, kte‑
ré během komunikace ovliv‑
ňují vzájemné vztahy. Dále si 
frekventanti osvojili konkrétní 
principy, které vedou k ome‑
zení konfliktů. Kurz byl veden 

interaktivní formou. Mnoho 
komunikačních dovedností 
si účastníci procvičili formou 
hraní rolí s použitím video‑
tréninku. Účastníci kurzu od‑
jížděli domů spokojeni a věří, 
že jim nabyté komunikační do‑
vednosti pomohou rozvíjet po‑
zitivní klima ve škole.

Andrea Kurucová

Ani ryze podzimní měsíc – 
říjen – se nebude loučit 

s farmářskými trhy. 
Trhovci mají stále 
co prodávat, dokon‑
ce s podzimem dal‑
ší ovoce a zeleninu.  
Severočeské farmář‑
ské trhy (SFT) ve své 
končící třetí sezóně pozvou 
kupující do sedmi měst na 

celkem čtrnáct akcí. Trhy po‑
řádá občanské sdružení Český 

um – Artificium 
Bohemicum, zášti‑
tu převzal  hejtman 
Oldřich Bubeníček 
a podporu poskyt‑
ly Ústecký kraj 
a  Krajská agrár‑

ní komora. V  Ústí n. L. mezi 
kostelem a OC Forum ‑ 3., 

10., 17.,  24. a 31. října (čtvrt‑
ky) od 10 – 17 h., v Teplicích 
u OC Olympia v Srbicích ‑  11. 
a  25. (pátky) vždy od 12 – 
18 h., v Mostu před KD Repre 
‑ 12. a 26. (soboty) od 8 – 12 h., 
v  Chomutově na Náměstí 
1.  Máje ‑  5. a 19. (soboty) 

od 8 – 12 h.,  v Kadani 18. (pá‑
tek) od 12 – 17 na Mírovém ná‑
městí,  v  Litvínově 16. října 
(středa) od 10 – 17 h. u nákup‑
ního střediska Máj v Jirkově  
12. října (sobota) v době od 
8  do 12 hodin na Náměstí  
Dr. E. Beneše.  

V Českých Budějovicích se jako  
každoročně konala mezinárod‑

ní výstava Země Živitelka, na které se 
prostřednictvím Okresní agrární ko‑
mory Most a regionálními výrobky 
prezentoval mimo jiné i Ústecký kraj. 
Na slavnostním zahájení výstavy se hejtman O. Bubeníček se‑
tkal s prezidentem M. Zemanem.

Podíl nezaměstnaných osob v ČR byl  v srpnu 7,5 procent. 
Úřady práce evidovaly 551 731 uchazečů o zaměstnání. 

Nejvyšší podíl nezaměstnaných hlásí okresy Most (13,6 %), 
Bruntál a Ústí nad Labem (shodně 12,2 %), Karviná (12 %) 
a Chomutov (11,6 %). 

Na parkovišti u obchodního cen‑
tra ve Všebořicích proběhlo po‑

čátkem září krajské kolo soutěže ve 
vyprošťování zraněných osob z ha‑
varovaných vozidel. Vítězný tým 
profesionálních žateckých hasičů 

(P. Antoš, P. Čučvara, M. Knespl, O. Payma a P. Brumeisen) po‑
stupuje do republikové soutěže.

Slavného hokejového reprezentanta a trenéra Ivana Hlinku 
teď připomíná pamětní deska, která byla v Louce u Litvínova 

slavnostně odhalena na domě, kde se před 63 lety narodil. Pod 
vedením tohoto slavného rodáka zvítězili čeští hokejisté na 
olympijských hrách v Naganu. I. Hlinka zahynul v roce 2004.

Do boje o prestižní titul Evropské město sportu pro rok 2015 
se přihlásilo také město Most. Titul uděluje Evropská komi‑

se prostřednictvím asociace ACES (Asociace evropských měst 
sportu) při Evropské unii. Z České republiky se tímto přídom‑
kem pyšní například Liberec, Náchod či Ostrava.

Město Hora Svaté Kateřiny uspo‑
řádalo pro veřejnost 7. září slav‑

nostní otevření Mikulášské štoly. 
Tímto byl  zahájen její zkušební pro‑
voz a štola je od té doby pro návštěv‑
níky otevřena každou sobotu a ne‑
děli od 10,00 do 16,00 hodin. Vstupné: dospělí 60 Kč, děti do 
15 let 30 Kč.

Ve městě Schwarzenberg nedaleko Aue se ve Svobodném 
státu Sasko uskutečnila ve dnech 6. – 8. září třídenní akce 

„Den Sasů“. V sobotu ji navštívil rov‑
něž hejtman Oldřich Bubeníček, po 
celou dobu slavností se náš kraj pre‑
zentoval ve stánku určeném němec‑
kým turistům.

Slavnostní křest poutavého kalendáře na rok 2014, který vydá 
Krajská hospodářská komora Ústeckého kraje pod názvem 

Za vším hledej ženu, se uskuteční v 
rámci módní přehlídky obchodního 
centra FORUM v Ústí n. L. v pátek 27. 
září večer. 

Na světových atletických hrách veteránů v Turíně  získal sen‑
začně Václav Panocha, člen AC Ústí n. 

L.,  tři zlaté medaile. V Itálii zvítězil v ktg. 
nad 80 let  v disku, kouli a vrhačském pěti‑
boji.  Bohumil Hovorka, též z Ústí, přidal 
páté místo v desetiboji (nad 60 let).

V rámci programu Cíl 3/Ziel 3 se 
uskutečnila poznávací jízda zem‑

ským okresem Saské Švýcarsko –
východní Krušnohoří v Sasku i po 
Ústeckém kraji. Byli na ní představi‑
telé českých i saských ministerstev, 

Evropské komise pro regionální rozvoj, našeho kraje i novináři.

Počátkem  školního roku 2013/2014 otevřela Střední škola 
řemesel a služeb Děčín, Ruská 147, p. o. Ústeckého kraje, 

nové pracoviště oboru cukrář. Odborná provozovna vznikla v 
areálu školy v bývalé autodílně. Žáky při odborném výcviku učí 
Pavlína Klopfštoková,

Exkurze v paroplynové elektrárně Počerady na Lounsku, kte‑
rá patří do skupiny ČEZ, se zúčast‑

nil náměstek hejtmana Stanislav 
Rybák. Elektrárna nyní prochází pře‑
stavbou a nová technologie bude mno‑
hem šetrnější k životnímu prostředí. 
Paroplynový cyklus je prvním projek‑
tem svého druhu v ČR.

Kadaň se nyní může pochlubit no‑
vým prostorem v ulici Jana Švermy, 

který byl zrekonstruován pro turistické 
informační centrum. Jedná se o histo‑
rický měšťanský dům v centru Městské 
památkové rezervace v Kadani, který 

prošel rozsáhlou revitalizací a je zapsán v ústředním seznamu 
kulturních památek ČR.

První smlouvy s autobusovými dopravci

Silničáři s novými vozy hlásí:  
Na zimu jsme připraveni

Bezproblémová  
komunikace se žáky

Říjen není poslední

www.severoceskefarmarsketrhy.cz

Hejtmani se v Ústí nad Labem věnovali 
klíčovým krajským tématům
pokračování ze str. 1

Ve čtvrtek 12. září se v Ústí 
nad Labem sešli hejtmani na 
6. zasedání Rady Asociace 
krajů ČR. Mezi hlavní témata 
jednání patřila problematika 
nezaměstnanosti, čerpání eu‑
rodotací, zdravotnictví a stát‑
ní energetická koncepce.

 „Ústecký a Moravskoslezský 
kraj patří mezi strukturálně po-
stižené regiony, a proto se zase-
dání asociace věnovalo oblas-
tem, které jsou pro další rozvoj 
těchto krajů důležité,“ uvedl 
předseda asociace a jihomo‑
ravský hejtman Michal Hašek. 

„Není možné, aby vážnou hos-
podářskou situaci nepomohl 
krajům řešit stát. Problematika 
hospodářské situace krajů, ne-
zaměstnanost a sociální napě-
tí přesahuje kompetence krajů, 
proto se chce asociace o těch-
to záležitostech bavit s vlá-
dou. Řešení musí vycházet z re-
álné vládní politiky a Ústecký 
kraj je připraven se na konkrét-
ních krocích podílet,“ dodal  
Michal Hašek

„Uvítal jsem, že Asociace kra-
jů se v našem kraji měla mož-
nost seznámit na místě s problé-
my, které se snaží řešit krajská 

samospráva v rámci svých kom-
petencí a možností,“ řekl 
hejtman Ústeckého kraje  
Oldřich Bubeníček.

Ústecký kraj představil hejt‑
manům Pakt zaměstnanos‑
ti, který je jedním z nástro‑
jů, jak může kraj přispět ke 
zlepšení situace. Ústecký 
a  Moravskoslezský kraj budou 
společně vystupovat vůči vlá‑
dě. Moravskoslezský kraj tíží 
problémy ocelářského průmys‑
lu, s Ústeckým krajem má pak 
společné téma těžby uhlí. 

Jednání o limitech těžby uhlí 
není sice věcí Asociace kra‑
jů, ale hejtmani budou spo‑
lečně hájit zájmy postižených 

regionů. Je pochopitelné, že 
při diskuzích o limitech těž‑
by se musí přihlížet k názorům 
lidí, a pokud se jich pokračo‑
vání těžby uhlí dotkne, musí 
být spravedlivě odškodněni. Na 
tom se shodli všichni účastníci 
jednání.

Hejtmani se na svém zasedání 
věnovali i sociální oblasti, kon‑
krétně financováním sociálních 
služeb. Zabývali se též námě‑
ty pro státní energetickou kon‑
cepci, financováním dopravní 
infrastruktury a protipovodňo‑
vou problematikou. Projednali 
otázky související s propagová‑
ním regionálních potravin a vy‑
slechli si informaci o přípravě 
státního rozpočtu na rok 2014.

Radní Jaroslav Komínek a předsedkyně představenstva ČSAD Slaný Kateřina Kratochvílová po podpisu smlouvy
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Je jasným faktem, že 
hlavním hnacím moto-

rem konkurenceschopnos-
ti našeho kraje je průmysl, 
avšak jako Krajská hospo-
dářská komora dlouhodo-
bě upozorňujeme na sku-
tečnost, že tomuto tématu 
není na státní úrovni vě-
nována dostatečná pozor-
nost. Proto jsem uvítal naše 
společné jednání s  hejt-
manem Ústeckého kra-
je Oldřichem Bubeníčkem 
a s Richardem Falbrem, po-
slacem Evropského parla-
mentu a předsedou Hospo- 
dářské a  sociální rady 
ÚK na téma problemati-
ky průmyslu v  kontex-
tu ztráty pracovních míst 
v tomto odvětví.

Společně jsme vedení kraje 
seznámili se Zprávou o strate‑
giích pro tradiční průmyslové 

oblasti, která byla přijata le‑
tos v květnu Evropským par‑
lamentem. Tato zpráva apelu‑
je na nutnost udržet průmysl 
v Evropské unii a zabránit stě‑
hovaní velkých podniků mimo 
hranice EU a současně vysti‑
huje problémy, s nimiž se tra‑
diční průmyslové oblasti po‑
týkají. Jsou to např. skladba 
průmyslu, vysoká energetická 
náročnost provozů, negativ‑
ní dopady na životní prostře‑
dí, absence kvalifikovaných 
a  technicky vzdělaných pra‑
covníků, sociální problémy, 
zastaralá infrastruktura a dal‑
ší, které my v  Ústeckém kra‑
ji důvěrně známe. Evropský 
parlament navrhuje členským 
státům řešit tyto problémy ve 
vzájemné vazbě z fondů EU 
za účasti všech dotčených re‑
gionálních partnerů. Proto se 
KHK ÚK a HSR ÚK společně již 

několik měsíců snaží zohled‑
nit toto doporučení na pod‑
poru průmyslovým regionům 
při přípravě ČR na nové ev‑
ropské dotace tak, abychom 
na uvedené potřeby kraje zís‑
kali rozvojové peníze efek‑
tivně formou integrovaných 

a  vzájemné provázaných po‑
třebných projektů. Podpora 
průmyslu, podnikání a ná‑
sledný vznik nových pracov‑
ních míst se tak stala jednou 
z priorit různých strategických 
dokumentů a strategií jako 
např. Paktu zaměstnanos‑
ti ÚK, Integrované strategie 

regionálního rozvoje apod. 
Jak zástupci podnikatelské 
sféry nyní prosazujeme, aby 
se po stanovení strategických 
priorit začaly urychleně při‑
pravovat již konkrétní náměty 
projektů a aktivit, které dané 
priority budou realizovat.

Mezi konkrétní aktivity, na 
něž bychom se měli od příští‑
ho roku zaměřit, je cílené vy‑
hledávání nových technolo‑
gických investorů, potřebná 
dopravní napojení na průmys‑
lové zóny, podpora technické‑
ho vzdělávání od základních 
až po vysoké školy, zajištění 

poradenských služeb pro za‑
čínající a  drobné podnikate‑
le a především aktivní podpo‑
ra výzkumu a vývoje včetně 
transferu výsledků inovací do 
území kraje. Velkým problé‑
mem je však současná politi‑
ka zaměření podpor na tuto 
tematickou oblast, kdy větši‑
na prostředků směřuje do již 
vyspělých výzkumných cen‑
ter například v Praze, Brně 
a Ostravě a nikoliv na podpo‑
ru aktivit v hospodářsky po‑
stižených regionech. O změnu 
tohoto systému proto usiluje‑
me také prostřednictvím na‑
šich zastoupení v různých 
pracovních skupinách při mi‑
nisterstvech. Samozřejmostí je 
také naše společná kontinuální 
snaha o to, aby náš kraj byl pří‑
jemným místem k životu, z ně‑
hož nebudou odcházet mladí 
vzdělaní lidé a tím pádem tedy 

i nutnost rozvíjet a lépe prezen‑
tovat jeho přednosti. 

Za největší úkol kraje v nad‑
cházejícím programovacím 
období tedy považuji orien‑
taci na zvýšení konkurence‑
schopnosti místních firem 
a tím pádem i celého našeho 
regionu, která nám pomůže 
vytvořit tolik potřebná pra‑
covní místa a současně zajis‑
tí i další kapitál a  příležitos‑
ti rozvoje ve všech oblastech 
kvality života obyvatel 
Ústeckého kraje. Příležitosti 
k tomuto budeme díky pod‑
poře z Evropské unie od roku 
2014 mít, tak se na ně musí‑
me společně kvalitně připra‑
vit a nesmíme je promarnit.

Ing. František Jochman,
předseda Krajské hospodářské 

komory Ústeckého kraje

V úterý 10. září byly na hejt‑
manství podepsány zaklá‑
dací dokumenty Paktu za‑
městnanosti se zásadními 
strategiemi společné iniciati‑
vy čtyř subjektů – Ústeckého 
kraje, Krajské hospodářské ko‑
mory ÚK, Hospodářské a  so‑
ciální rady ÚK a  Univerzity 

J.   E .   P u r k y n ě  v   Ú s t í  n a d 
L a b e m . 

Posláním Paktu zaměstna‑
nosti je podporovat vysoko‑
školské i středoškolské tech‑
nické vzdělávání a obory, 
po jejichž absolvování na‑
jdou mladí lidé uplatnění na 
trhu práce. Právě tak by měla 

vznikat nová pracovní místa 
a  v  dlouhodobějším výhle‑
du by se mohla zlepšit kon‑
kurenceschopnost. Snahou 
všech subjektů Paktu bude, 
aby se zaměstnanost v našem 
regionu zvýšila do roku 2020 
alespoň na úroveň srovnatel‑
nou s ostatními kraji země. 

Podepsán  
Pakt zaměstnanosti 

Podporovat aktivity v hospodářsky postižených regionech

Od ledna letošního roku 
funguje v Oseku u Duchcova 
Poradna pro integraci ro‑
din cizinců a imigrantů. 
V  rámci projektu pomáháme 

rodinám cizinců se začle‑
něním do majoritní společ‑
nosti. Klienti mají možnost 
využít bezplatného sociální‑
ho a právního poradenství, 

pomoci psychologa i  asisto‑
vaných doprovodů na úřa‑
dy a do škol. Pořádáme 
různé besedy, přednášky 
a  workshopy. Daří se nám 

na základě úzké spolupráce 
s úřady řešit situace a pro‑
blémy, které jsou spojeny s 
běžným denním chodem ro‑
diny. Tento projekt realizuje 

nestátní nezisková organi‑
zace Oblastní charita Most. 
Služby jsou poskytovány jak 
ambulantní, tak terénní for‑
mou v pracovní dny: pondě‑
lí‑pátek od 10.00 do 16.00 na 
adrese: K. H. Borovského 311, 

Osek. Individuální termín 
mimo tuto dobu lze domluvit 
na tel. čísle 775 713 015.

za Poradnu pro integraci  
Silvie Nikolova 

Poradna pro integraci rodin cizinců a imigrantů

ÚSTECKÝ KRAJ A PROBLÉMY KRUŠNÝCH HOR
Ústecký kraj se od 70. let 

minulého století potý-
ká s neúnosnou imisní zá-
těží, která má vliv nejen na 
zdraví obyvatel Ústeckého 
kraje, ale především na ži-
votní prostředí. Podle člán-
ku 35 LISTINY ZÁKLADNÍCH 
PRÁCH A  SVOBOD má kaž-
dý právo na příznivé životní 
prostředí. 

Skutečností však zůstává, že 
toto základní právo může být v 
důsledku dlouhodobého poško‑
zování životního prostředí a pa‑
sivního postoje ze strany státu 
na mnohých místech brzy ode‑
přeno. Podstatnou složkou ži‑
votního prostředí v Ústeckém 
kraji jsou i lesy v Krušných ho‑
rách, které jsou již od 80. let mi‑
nulého století limitovány s ohle‑
dem na acidifikaci lesních půd 
vznikající z imisí. S ohledem na 
neustále se zhoršující stav lesů 
v Krušných horách Ústecký kraj 
nechal již v roce 2009 zpracovat 
odbornou studii, která vyhod‑
notila stav lesních porostů na 
Krušných horách, dále inicioval 
vznik pracovní skupiny složené 
z předních lesnických odborní‑
ků, která se důkladně zabývala 
vypracovanou studií a předloži‑
la možné návrhy na provedení 
akutních prací v závislosti na fi‑
nanční náročnosti. Finanční ná‑
ročnost obnovy Krušných hor 

se podle zvolených návrhů po‑
hybuje v rozmezí 3 – 6 mld. Kč. 
Ústecký kraj již ve svém minu‑
lém volebním období oslovil čel‑
ní představitele vlády s naléha‑
vou prosbou o finanční pomoc 
při obnově Krušných hor, avšak 
neúspěšně. Ústecký kraj dis‑
ponuje pouze s omezenou výší 
rozpočtu, a nemůže záchranu 
krušnohorských lesů financo‑
vat ze svého. I přes nepříznivou 
finanční situaci Ústecký kraj  
každoročně podporoval lesy na 
Krušných horách alespoň ve 
výši cca 10 milionů Kč.

Příslušná ministerstva  
jsou laxní

Na konci května letošního roku 
jsem zaslal dopis Vládě ČR, ve 
kterém jsem ji seznámil s aktuální 
situací, a opětovně ji vyzval k ře‑
šení této závažné problematiky. 

Jedním z návrhů byl i návrh na 
vytvoření účelového programu 
na obnovu lesů v Krušných ho‑
rách, který by spravovalo přísluš‑
né ministerstvo. Na tento „ote‑
vřený“ dopis zareagovala pouze 
některá ministerstva. Tehdejší 
ministr zemědělství Ing. Petr 
Bendl ve svém dopise uvedl, 
že Ministerstvo zemědělství se 
problematikou stavu Krušných 
hor dlouhodobě a podrobně za‑
bývá. Dokladem tohoto tvrze‑
ní má být aktuálně připravený 
projekt leteckého vápnění les‑
ních porostů v celkovém ploš‑
ném rozsahu až 20 tisíc ha v 
rámci celého masivu Krušných 
hor. Ústecký kraj sice uvede‑
ný projekt vítá, ovšem rozsah 
a výsledný efekt neshledává s 
ohledem na současnou situaci 
krušnohorských lesů jako do‑
statečný. Paradoxem tohoto do‑
pisu Ing. Petra Bendla ovšem 
zůstává závěr, kde je uvedeno, 
že z důvodu momentálního ne‑
dostatku potřebných finančních 
prostředků bylo Ministerstvo ze‑
mědělství nuceno realizaci to‑
hoto projektu dočasně odložit. 
Ing. Tomáš Jan Podivínský, mini‑
str životního prostředí konstato‑
val, že v rámci nově vytvářeného 
Operačního programu Životního 
prostředí, prioritní osy 6., bude 
i opatření „přeměna porostů ná‑
hradních dřevin“, které se týká 

imisních oblastí, a dalším finanč‑
ním zdrojem pro vlastníky lesů 
může i být program Podpora ob‑
novy přirozených funkcí krajiny, 
podprogram „Adaptační opatře‑
ní pro zmírnění dopadů klimatic‑
ké změny na lesní ekosystémy“.

Situace je opravdu vážná
Ministerstvo financí, minister‑

stvo průmyslu a obchodu, mini‑
sterstvo pro místní rozvoj a další 
ve svých odpovědích sice přivíta‑
la zájem Ústeckého kraje o řešení 
stávající situace, avšak vždy pou‑
ze konstatovala, že problematika 

životního prostředí nespadá do 
jejich kompetencí. I přes výše 
uvedená plánovaná opatření, 
která by měla přinejmenším po‑
otevřít dveře vlastníkům poško‑
zených lesů k čerpání finančních 
prostředků z evropské poklad‑
ny nelze přehlédnou jednu sku‑
tečnost, a to že v dnešní době již 
minulá Vláda ČR nepřijala ani 
částečnou odpovědnost za po‑
škození Krušnohorských lesů 
a odpovědnost za obnovu lesů v 
Krušných horách stále nechává 
na vlastnících lesů a na samot‑
ném Ústeckém kraji. Co vše se 

ještě musí na Krušných horách 
stát, aby si konečně někdo z vr‑
cholných politiků uvědomil zá‑
važnost celé situace? Jsou si 
tito představitelé vůbec vědomi 
možných důsledků, pokud na 
Krušných horách nebudou les‑
ní porosty? Lehce může dojít k 
sesuvům půdy, zánikům zdrojů 
pitné vody, k zániku rekreace, 
a  v neposlední řadě k podstat‑
né změně klimatu.

Mgr. Arno Fišera,  
radní kraje s kompetencí  

mj. v životním prostředí

Pod pakt zaměstnanosti se podepsali hejtman Oldřich Bubeníček (uprostřed), rektor UJEP René Wokoun (vpravo) a předseda KHK ÚK František 
Jochman. Richard Falbr se za HaSR ÚK podepsal dodatečně...
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Školní tělocvična chloubou Litoměřic 

Školní rok 2013/2014 byl 
slavnostně zahájen i na 
Střední odborné škole ener‑
getické a  stavební, obchod‑
ní akademii a  střední zdra‑
votnické škole v  Chomutově. 

Ta patří mezi páteřní školy 
Ústeckého kraje, který je je‑
jím zřizovatelem. Studenty 
prvních ročníků přišla osob‑
ně přivítat i náměstkyně hejt‑
mana Ústeckého kraje Jana 

Vaňhová. Ta ve své zdravi‑
ci zmínila i dokončenou opti‑
malizaci škol, která se dotkla 
právě této školy v Chomutově: 
„Dnes všichni poznávají, že op-
timalizace škol byla myšlenka 
dobrá. Školy nebudou mít pro-
blémy s tím, aby vyžily s pe-
nězi, které dostanou na žáka. 
Není nic horšího, než prázdné 
lavice, což samozřejmě způso-
bí spoustu starostí těmto ško-
lám. Dnes jsou to komplexy, 
které si vzájemně nepřekáže-
jí, ale jsou schopny se ufinan-
covat a samozřejmě to nava-
zuje také na učňovské školství, 
učňovské obory. Kdo nezvlád-
ne střední školu, má možnos-
ti v rámci toho celku přejít na 

nižší vzdělání a dokončit své 
studium.“ 

Školy v Ústeckém kraji se ne‑
ustále modernizují, v loňském 
roce šlo do obnovy přes 300 
milionů korun, které jsou vy‑
užívány ještě v letošním roce. 
„Na příští rok máme v plá-
nu 120 až 130 milionů na dal-
ší pokračování modernizací 
škol,“ řekla také Jana Vaňhová. 
„A myslím si, že naše školy jsou 
velmi hezké a v mnohých přípa-
dech i nadstandardní a odpo-
vídají duchu 21. století.“ 

Zmíněnou páteřní školu 
v Chomutově v současné době 
navštěvuje 1 211 studentů. 

Pozvání na zahájení nové‑
ho školního roku 2013/2014 na 
Základní škole v Lenešicích 
na Lounsku přijal 1. náměs‑
tek hejtmana Ústeckého kra‑
je Stanislav Rybák. Při této 

příležitosti osobně popřál dě‑
tem, které začínají chodit do 
školy, hodně štěstí a úspěchů. 
Poté všem rozdal drobné dárky 
od Ústeckého kraje.

Ú plně nová tělocvična  
vy rostla během deseti 

měsíců na pozemku Zákla- 
 dní školy speciální, Základní  
školy praktické a  Praktické  
školy v Šaldově ulici v  Lito-
měřicích, u školy, kterou zři-
zuje Ústecký kraj. 

Z jeho rozpočtu na ni bylo 
vyčleněno 16 milionů korun. 
Dodavatel stavby, společnost 

Mettal Quatro s.r.o. moder‑
ní stavbu s unikátními prvky 
(samospouštěcí venkovní ža‑
luzie, stropní topení ad.) po‑
stavil v době od 1. října 2012 
do konce července letošního 
roku. Tělocvičnu, jež je propo‑
jena s hlavní budovou školy, 
oficiálně otevřeli jako dárek 
k zahájení nového školního 
5. září roku hejtman Ústeckého 

kraje Oldřich Bubeníček, kraj‑
ská radní Jitka Sachetová 
a řada dalších hostů a zá‑
stupců firem a partnerských 
organizací. 

Tělocvična je už teď obdivo‑
vaná i litoměřickou veřejností, 
není jen pýchou dětí ze speci‑
ální a praktické základní ško‑
ly. Její vedení také rozhodlo, 
že perfektně vybavený prostor 

ke sportování bude v rám‑
ci poskytování služeb škol‑
ských zařízením nabízet i ji‑
ným místním školám. Už nyní 
je u  tělocvičny branka, kte‑
rá vede na pozemek sousední 
mateřské školy, jejíž děti bu‑
dou v tělocvičně cvičit, pokud 
bude ošklivo a nebudou moct 
být na „svém“ hřišti.

Vyšší odborná škola oba-
lové techniky a Střední 

škola Štětí prožívala první 
zářijový týden ve znamení 
mohutných oslav. Byl k tomu 
skutečně velký důvod, proto-
že slavila své 30. narozeniny. 
Cílem oslav bylo ukázat ši-
roké veřejnosti, co všechno 
škola „umí“. 

Hlavní akcí byl již druhý ročník 
Dřevo sympozia, kdy šestice re‑
nomovaných umělců před zra‑
ky kolemjdoucích vdechla život 
svým sochám. Umělecká díla, 
vytesaná z dubu a akátu, budou 
zdobit prostory školy a zákoutí 

města. Souběžně s Dřevo sym‑
poziem mohli návštěvníci školy 
zhlédnout i další zajímavé akce 
‑např. workshopy Papírhrátky 
a Tvoříme z papíroviny, kte‑
ré byly určeny pro celé rodiny. 
Workshop pro mladé techniky 
a programátory Hrajeme si s ro‑
botem Artíkem zase ukázal, že 
robot nejen mluví, počítá a hra‑
je šachy, ale nezdráhá se podat 
na uvítanou i svou mechanic‑
kou ruku. Doslova třešničkou 
na dortu pak byla módní pře‑
hlídka, kde byly prezentová‑
ny kloboučky a nádherné pa‑
pírové šaty pocházející z rukou 

studentů studujících obalovou 
techniku a  obalový a  grafický 
design.

VOŠ obalové techniky a SŠ 
ve Štětí v současné době na‑
bízí všem zájemcům o studi‑
um zajímavé obory a poskytu‑
je v oblasti všeho existujícího 
grafického softwarového vyba‑
vení kompletní vzdělání. Díky 
výuce speciálních aplikací pro 
konstrukci obalů se tak nabíd‑
ka školy odlišuje od ostatních 
v republice. Vzhledem k tomu, 
že aktivně spolupracuje se za‑
městnavateli z oblastí obalové‑
ho designu, nestává se, že by 
absolventi končili na úřadech 
práce. Firmy totiž vědí, že pro 
mladé profesionály se mohou 
obracet právě sem.

Stejně tak i vzdělávací pro‑
gram Správce počítačové sítě, 
virtualizace a cloud compu‑
ting, který připravuje profesi‑
onály v nejmodernějších tren‑
dech současné informatiky 
a jehož součástí je akademie 
CISCO, je u nás ojedinělým. Z 
dalších oborů informatiky jme‑
nujme Profesionální webdesign 
a Management informačních 
systémů připravující žáky do 

rolí specializovaných techniků 
v oblasti ERP systémů. Od no‑
vého školního roku škola uved‑
la v život nový obor, do kterého 
vybírá žáky formou talentových 
zkoušek ‑ jde o Design interié‑
ru a nábytku, na jehož chodu 
se podílí jak zkušení grafici o 

designu obalového, tak reno‑
movaný architekt, působící na 
Technické univerzitě v Liberci. 

Od roku 2012 je škola ve 
Štětí též partnerskou školou 
Univerzity Hradec Králové, 
Fakulty informatiky a manage‑
mentu. Díky tomuto vztahu 

přijíždějí do Štětí vysokoškolští 
profesoři, kteří zde realizují za‑
jímavé přednášky z oblastí pro‑
gramování, moderních techno‑
logií či práva.

PhDr. Jiří Konvalinka,  
ředitel školy

Nový školní rok začal také v Chomutově U prvňáčků v Lenešicích

Třicet let „obalovky“ ve Štětí

TŘI ZLATA A DVĚ STŘÍBRA

Mimořádný úspěch na‑
dějného stolního tenisty 
Tomáše Polanského z TJ Slavoj 
Severotuk ocenil také hejtman 
Oldřich Bubeníček. V úterý 
10. září besedoval s ním, s dal‑
ší nadějí –Jakubem Seibertem 
‑ a dvěma činovníky zmíněné‑
ho ústeckého oddílu –předse‑
dou K. Seibertem a trenérem 
Josefem Braunem. Tématem 
byla samozřejmě vynikající 

medailová žeň patnáctiletého 
kadeta Tomáše (je z Benešova 
n. Pl.) , který na nedávném mis‑
trovství Evropy mladých stol‑
ních tenistů v Ostravě získal 
tři zlaté (Mistr Evropy v jed‑
notlivcích, družstvech a čtyř‑
hře) a  jednu stříbrnou medaili 
mix), jeho kamarád Jakub (byd‑
lí v Ústí) je o tři roky starší a ten 
obsadil v kategorii juniorů dru‑
hé místo ve smíšené čtyřhře. 

Slavnostní setkání v areálu školy – vlevo je Dagmar Waicová, předsedkyně krajského 
zastupitelského výboru pro výchovu a vzdělávání.

Módní přehlídka z netradičních materiálů připravená studentkami školy. 
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PROJEKT ADAPT2DC „Ino- 
va  tivní řešení pro úspo-

ry infrastruktury na územích 
s úbytkem obyvatelstva“, pro-
gramu CENTRAL EUROPE, 
ERDF, jehož je Ústecký kraj 
partnerem, vstoupil do své 
druhé poloviny. 

 Úkolem projektu je zpraco‑
vat a realizovat nové modely 
řešení a postupů pro správu 
území vedoucí ke stabilizaci 

a snížení nákladů na infra‑
strukturu, zlepšení regio‑
nálního plánování, zlepšení 
image regionu, vyrovnání se 
s depopulačními trendy.

Ústecký kraj se v dosavadním 
průběhu podílel na realizaci ak‑
tivit, které přispěly k vybudová‑
ní znalostní základny o demo‑
grafických změnách v ÚK i ČR. 
Získané informace a další dosud 
zpracované výstupy poslouží 

pro další práci při tvorbě nad‑
národní vize potřeb upadajících 
regionů a Evropské strategie pro 
jejich řešení..

Jako pilotní území v kraji byla 
vybrána obec Vejprty a okolní 
horské obce, které se nachází v 
příhraniční oblasti a potýkají se 
s odlivem i stárnutím obyvatel. 
Ve Vejprtech je řada prázdných, 
nevyužívaných nebo jen částeč‑
ně využívaných budov. Základní 

údržba těchto objektů zatěžuje 
městský rozpočet. V rámci rea‑
lizace pilotní akce byly vybrány 
3 objekty, které jsou v průběhu 
projektu řešeny. Dosud je při‑
pravena dokumentace na rozší‑
ření objektu polikliniky a objek‑
tu bývalé mateřské školky.

V průběhu projektu se usku‑
tečnila již čtyři mezinárod‑
ní setkání ‑ kromě zahajova‑
cího mítingu v durynském 
Erfurtu, v  italské Ostaně, 
také v Praze a  na Červeném  
Hrádku u Jirkova. Na čtvrtém 

mezinárodním konsorciu pro‑
jektu ADAPT2DC v polském 
Krakowě, konaném v červnu 
tohoto roku, proběhlo zhod‑
nocení dosavadní spolupráce 
jednotlivých partnerů i samot‑
ných již dosažených výstupů. 
Bylo konstatováno, že naváza‑
ná partnerství naplňují očeká‑
vání projektu. Je ale nezbytné, 
zintenzivnit spolupráci přede‑
vším při realizaci Evropské stra‑
tegie zaměřené na řešenou pro‑
blematiku a na následné šíření 
výsledků projektu. Dále bylo 

konstatováno, že výsledky z již 
zpracovaných analýz nepřiná‑
ší příliš optimistickou vizi bu‑
doucího demografického vývo‑
je v celé Evropě a v plánu všech 
zúčastněných partnerů je při‑
nést prostřednictvím projektu 
ADAPT2DC uspokojivou přeno‑
sitelnou strategii jak tomuto de‑
mografickému trendu čelit.

Ústecký kraj patří mezi 
úspěšné subjekty, kte-

rým se daří realizovat  
projekty s  pomocí prog- 
ramu přeshraniční spolu- 
práce Cíl 3 / Ziel 3 mezi Českou 
republikou a Svobodným stá-
tem Sasko v Německé spolko-
vé republice. 

Vedle takzvaných velkých 
projektů je to i řada akti‑
vit z Fondu malých projek‑
tů Euroregionu Krušnohoří, 
které se zaměřují zvláště na 
společná setkávání a výmě‑
nu zkušeností mezi českými 
a německými kooperačními 
partnery. Jedním z takových 
projektů jsou i Tajnosti z de‑
pozitářů muzeí Ústeckého 

kraje, v rámci kterého byla 
dne 13. června 2013 na Zámku 
Nový Hrad v Jimlíně slav‑
nostně otevřena dvoujazyč‑
ná výstava představující 
zajímavé sbírkové předmě‑
ty s poutavým příběhem. S 
touto výstavou se od kon‑
ce října 2013 do února 2014 
budou moci seznámit i ná‑
vštěvníci Manufaktury snů 
(Manufaktur der Träume) 
v saském městě Annaberg 
‑ Buchholz. 

V rámci projektu se pořáda‑
jí také setkání odborných pra‑
covníků z muzeí Ústeckého 
kraje se saskými kolegy. Po 
jednání v Regionálním mu‑
zeu v Teplicích a vernisáži na 

Zámku Nový Hrad v Jimlíně, to 
bylo setkání v bývalém fran‑
tiškánském klášteře v Kadani 
(viz foto) dne 5.  září. Zde se 
účastníci setkání seznámi‑
li s muzejními expozicemi 
Městského muzea v  Kadani 
a  postupnou obnovou his‑
torického areálu kláštera. 
Na programu bylo i jedná‑
ní o  převozu a instalaci výše 
zmíněné výstavy k německým 
partnerům. Muzejníci si vy‑
měnili poznatky ze své pra‑
xe a rovněž předjednali další 
putování výstavy po muze‑
ích v Ústeckém kraji v průbě‑
hu roku 2014. Odpoledne se 
uskutečnila prohlídka kadaň‑
ského hradu.

Život v Krušných horách byl 
přes 800 let ovlivňován hornic‑
kou činností, nerostné bohat‑
ství přineslo tomuto regionu 

rozkvět a místnímu obyvatel‑
stvu obživu. Drahé kovy se zde 
sice již netěží, hornictvím for‑
movaná krajina je však natolik 

jedinečná, že se některé pa‑
mátky a lokality ucházejí o zá‑
pis na Seznam kulturního a 
přírodního dědictví UNESCO. 
Přijeďte se o této jedinečnosti 
sami přesvědčit, Krušné hory 
vás rády přivítají v barvách 
podzimu. 

Na území Ústeckého kraje je 
několik hornických památek, 
které můžete navštívit i během 
října. S historií těžby cínu se 
seznámíte ve štole Starý Martin 
v Krupce nebo na Příhraniční 
hornické naučné stezce v jejím 
blízkém okolí. Letos nově ote‑
vřená štola Země zaslíbená na 
Měděnci návštěvníkům přiblíží 
mj. techniku dobývání hornin 

sázením ohně neboli krušením, 
což později dalo název i  celé‑
mu pohoří. Další novinkou je 
zpřístupněná stříbro‑mědě‑
ná Mikulášská štola v Hoře Sv. 
Kateřiny. Pro fajnšmekry dopo‑
ručujeme prohlídku stříbrné 
štoly Lehnschafter v Mikulově. 
Bude‑li přát počasí, vydejte se 
také do přírody. Během léta 
byly otevřeny dvě nové nauč‑
né stezky, které vám přiblí‑
ží další krušnohorské zajíma‑
vosti. S historií plavení dřeva 
vás seznámí 18 km dlouhá pře‑
shraniční stezka, která vede 
podél Flájského plavební‑
ho kanálu mezi obcemi Český 
Jiřetín a Clausnitz. Po stopách 

středověkého sklářství vás pak 
provede Sklářská stezka v oko‑
lí Moldavy. K ní vás o víken‑
dech přiblíží Moldavská hor‑
ská dráha, která je díky svým 
viaduktům, tunelům a úvrati v 
Dubí zařazena mezi technické 
kulturní památky ČR.

Zavítejte také na saskou stra‑
nu hor. Třetí neděle v říjnu 
(tedy 20. 10.) patří tradičně 
Dnu krušnohorských řemesel. 
Návštěvníci mají možnost ve 
více než 140 dílnách na vlast‑
ní oči vidět výrobu dřevěných 
hraček, paličkování, výrobu 

vonných františků, foukání 
skla nebo výrobu papíru a lec‑
kde si svou zručnost mohou 
sami vyzkoušet.

Více info na: www.krusne‑
hory‑erzgebirge.eu. Na propa‑
gaci Krušných hor spolupra‑
cuje Ústecký kraj se saským 
partnerem Tourismusverband 
Erzgebirge e.V. v rámci pře‑
shraničního projektu „Česko-
saský turistický region – NOVÁ 
KVALITA“. 

Ing. Zdeňka Umlaufová

Projekt ADAPT v druhé půli

Setkání českých a saských muzejníků v Kadani

Na Božím Daru v prostorách 
radnice byla představena 

výstava a nově vydaný kata‑
log s názvem Tajemné podze‑
mí Krušnohoří. Výstava vznikla 
v návaznosti na společnou pře‑
shraniční nominaci Hornické 
kulturní krajiny Krušnohoří na 
Seznam světového kulturního 
a přírodního dědictví UNESCO. 

Uvedení výstavy, kterou 

připravil Karlovarský kraj, se zú‑
častnila i radní Ústeckého kraje 
pro oblast kultury a památkové 
péče Jitka Sachetová (na sním‑
ku), zástupci nominovaných obcí 
a měst na české straně a v nepo‑
slední řadě také zástupci němec‑
kého partnera v nominačním 
procesu. 

Na vernisáži byla představena 
nová publikace s názvem Tajemné 

podzemí Krušnohoří, kterou spo‑
lečně s výstavou připravil a vydal 
Karlovarský kraj ve spolupráci se 
společností Wirtschaftsförderung 
Erzgebirge GmbH z prostředků 
Fondu malých projektů, Programu 
Cíle 3. Podobnou iniciativou sou‑
visející se společnou přeshraniční 
nominací Hornické kulturní kraji‑
ny Krušnohoří na Seznam světo‑
vého kulturního a přírodního dě‑
dictví UNESCO bude pokračovat 
i Ústecký kraj. 

je tu babí léto a s ním také pra‑
videlná sportovní akce Kadaňské 
babí léto. Pokud se rozhodne‑
te přijet v sobotu 28. září do 
Kadaně, do krásného prostředí 
u řeky Ohře, na Nábřeží Maxipsa 
Fíka, můžete se těšit na pochod 
Nordic Walking. Pořadatelé pro 
vás připravili trasy 5 a 9 km po 
malebném okolí královského 
města Kadaň a samozřejmostí 
bude občerstvení na trase. Děti 
budou moct dovádět celé odpo‑
ledne na nafukovacích skákacích 
hradech, mohou si nechat vesele 
pomalovat obličej a v 15:30 je pře‑
kvapí kouzelník se svojí čarov‑
nou show. Hole Nordic Walking 

budou k zapůjčení zdarma. 
  Celé odpoledne můžete prožít 

zcela zdarma, nevybírají se žád‑
né poplatky, protože Kadaňské 

babí léto se těší finanční podoře 
Ústeckého kraje. 

Cenu za přeshraniční spoluprá‑
ci získal společný německo‑čes‑
ký projekt nominace Hornické 
kulturní krajiny Krušnohoří/
Erzgebirge na Seznam světo‑
vého přírodního a kulturního 

dědictví UNESCO. V projektu je 
Ústecký kraj aktivním partne‑
rem. Německé sdružení Iniciativa 
Südwestsachsen z Chemnitz 
každoročně vybírá organiza‑
ce a  osobnosti z různých oborů 

(sport, kultura, věda) a oceňuje 
jejich regionální a přeshraniční 
aktivity. Letošní předávání pres‑
tižních cen proběhlo 9. září v sas‑
kém městě Aue.

Výstava o hornické krajině Milí milovníci Nordic Walking,

Cena pro společný projekt

Česko-saský turistický region – NOVÁ KVALITA
Objevte bohatství Krušných hor

Jednání řídil Mgr. Adam Šrejber
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Oslavy dvoustého výro-
čí slavné bitvy napo-

leonských válek u Chlumce 
a  Přestanova vyvrcholily 
v  sobotu 31. srpna rekon-
strukcí střetu historických 
armád a uctěním památ-
ky padlých. Pořadatelem 
vzpomínkové slavnosti byl 
Ústecký kraj a  i když už je 

to téměř měsíc, jako kroni-
káři této doby musíme do 
paměti našich novin a vás, 
jejich čtenářů, slavnou re-
konstrukci uložit alespoň 
několika snímky. Šlo o jed-
nu z největších a nejúspěš-
nějších akcí letošního roku 
v našem regionu.

Hejtman Oldřich Bubeníček 

přivítal při této příležitosti 
v  Chlumci řadu našich i zahra‑
ničních osobností. Mezi nejvý‑
znamnějšími hosty byl velvy‑
slanec Ruské federace Sergej 
Kiselev, oslav se dále zúčastni‑
li zástupci zahraničních diplo‑
matických sborů v ČR, senátoři 
a  poslanci za Ústecký kraj, pri‑
mátoři a starostové měst a obcí v 

kraji a představitelé dalších or‑
ganizací a institucí a další vzác‑
ní hosté. Samotné rekonstrukci 
bitvy předcházelo položení věn‑
ců u Jubilejního pomníku. 

Před dvěma sty lety napoleon‑
ská vojska utrpěla u Chlumce 
jednu z prvních výrazných po‑
rážek. Rekonstrukci bitvy sehrá‑
la téměř tisícovka nadšenců z ce‑
lého světa. Vojáci na historickém 
bitevním poli u Chlumce hovoři‑
li deseti jazyky. Hodně zněla ruš‑
tina. Právě ruská armáda měla 
před 200 lety v napoleonské bitvě 
největší úspěch, ale i ztráty na ži‑
votech. Rekonstrukci zakončilo 
defilé a pietní akt u hromadného 
hrobu obětí napoleonských bojů. 
Oslavy navštívilo na 40 tisíc lidí.

„Přípravy trvaly měsíce a byla 
to spousta práce. Mile nás pře‑
kvapilo, a ani jsme nečeka‑
li, že přijde tolik lidí,“ řekl pro 
Ústecký deník hejtman Oldřich 
Bubeníček. „Diváky přilákalo 
kromě samotné bitvy i příjemné 
počasí a osobnosti, které sem 
přicestovaly. Ústecký kraj akci 
zaštítil i finančně, návštěvníci 
měli veškerý vstup včetně do‑
provodných akcí zdarma.“

Cena pro společný projekt

PÁNI VOJÁCI, TO BYLA ALE PODAŘENÁ ŘEŽ!
Desítky tisíc diváků přišly na výročí chlumecké bitvy

Hejtman Oldřich Bubeníček (vpravo) vítá u Chlumce mimořádného a zplnomocněného 
velvyslance Ruské federace v ČR, j. e. Sergeje Kiseleva. 

Na jarmarku v ChlumciU Jubilejního pomníku
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FOTOKVÍZ

KULTURNÍ POZVÁNKY

KŘÍŽOVKA O CENY

Milí čtenáři, v předchá‑
zejícím vydání kraj‑

ských novin bylo vaším úko‑
lem uhádnout, že na obrázku 
je socha svaté Anny na návsi 
v Siřejovicích. Na dárky od 
Ústeckého kraje za správnou 
odpověď se mohou těšit tři vy‑
losovaní: Jana Strnadová z 
Oseku, Naděžda Buriánová 
z Havraně a Milan Herka 
z Hodonína.

Od místa hádanky z minulé‑
ho měsíce putujeme dnes seve‑
rovýchodním směrem na území 
ochranného pásma městské pa‑
mátkové rezervace. Hledanou 
kulturní památkou je výraz‑
ná krajinná dominanta, poutní 
místo volně přístupné veřejnos‑
ti nejen při četně pořádaných 
kulturně společenských ak‑
cích. Před osmi lety hrozil ce‑
lému baroknímu areálu zánik. 
Autorství stavby není doloženo, 
avšak je připisováno význam‑
nému architektovi Octavianu 
Broggiovi. Systematická a dlou‑
hodobá záchrana a postupná 

obnova probí‑
há díky akti‑
vitě zdejšího 
občanského 
sdružení, za 
účasti dobro‑
volníků a také 
s podporou Ústeckého kraje. Na 
opravu statických poruch, dopl‑
nění poškozených prvků, opra‑
vu omítek a doplnění chybějí‑
cích oken a dveří přispěl od roku 
2008 Ústecký kraj z Programu na 
záchranu a obnovu kulturních 
památek částkou 1 500 000 Kč. 
Jak zní název hledané památky 
a kde ji nalezneme?

Správné odpovědi může‑
te zasílat do středy 16. říj‑
na 2013 na adresu: Krajský 
úřad Ústeckého kraje, odd. 
tiskových informací, Velká 
Hradební 48, 400 02 Ústí n. L. 
nebo na emailovou adresu:  
t i c h a . a @ k r - u s te c k y.c z . 
Heslo: Fotokvíz. Nezapomeňte 
i do mailu napsat svou adresu 
pro případné zaslání výhry. 

ZÁMEK NOVÝ HRAD 
V JIMLÍNĚ
Tajnosti z depozitářů muzeí 
Ústeckého kraje, do 13. října. 
Výstava odhalující tajemství dva‑
nácti muzeí kraje. Prodejní vý‑
stava „Obrazy Jana Funera“, do 
31. října 2013
OBLASTNÍ MUZEUM 
V LITOMĚŘICÍCH
Robert Vano – Výběr 
z Platinové kolekce,  
od 1. října do 24. listopadu.  
Výstava fotografií.  
SEVEROČESKÁ GALERIE 
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ 
V LITOMĚŘICÍCH 
Luděk Jirousek – Hudba 
všech ročních období, do 
6.října. Vizuální ztvárnění hud‑
by v bývalém jezuitském koste‑
le Zvěstování Panně Marii. 
REGIONÁLNÍ MUZEUM 
V TEPLICÍCH 
60 let maňáskového divadla 
v Teplicích, do 13. října.
SEVEROČESKÁ VĚDECKÁ 
KNIHOVNA ÚSTÍ N. L.
Týden knihoven, 30. září 
– 6. října. Poklady knihov-
ny, 30. září a 2. října od 16:00. 

Představení pokladů knihov‑
ny s odborným výkladem (ul. 
Velká Hradební 49). Knihovna 
je tu pro Vás, 30. září od 17:00. 
Setkání veřejnosti s pracovníky 
knihovny (ul. W. Churchilla 3).
OBLASTNÍ MUZEUM 
V LOUNECH 
Osmdesátiletá historie 
plachtění na Rané u Loun, do 
6. října. První oficiálně potvr‑
zený let z Ranské hory se usku‑
tečnil v roce 1932. 
GALERIE MODERNÍHO UMĚNÍ 
V ROUDNICI N. L.
Stálá expozice, vybraná 
díla ze Švagrovského sbír‑
ky, kolekce drobných studií 
Antonína Slavíčka, z dalších 
např. A. Hudeček, O. Nejedlý, 
A. Procházka, E. Filla, J. Zrzavý, 
V. Špála aj. 
OBLASTNÍ MUZEUM 
V CHOMUTOVĚ
Napoleonica 2013, do 31. října. 
Chomutov jako centrum diplo‑
macie konce Napoleonských vá‑
lek (kostel sv. Kateřiny). Do 16. 
října budou z důvodu přípravy 
nové expozice uzavřeny výstavní 
prostory v objektu radnice. 

Pro letošní ročník byla zá-
vodu udělena stříbrná znám-
ka kvality Mezinárodní aso-
ciace atletických federací 
IAAF a Ústí nad Labem se tak 
stalo nejmenším městem na 
světě, které toto ocenění zís-
kalo. Organizátoři RunCzech 
běžecké ligy vlastní těchto 
známek celkem pět, z  toho 
dvě zlaté a  tři stříbrné. 
Všechny závody tak vyni-
kají profesionální organi-
zací a perfektním servisem 
pro běžce. 

Běžci na Mattoni 1/2Maratonu 
Ústí nad Labem 2013 v nedě‑
li 15. září nakonec a naštěs‑
tí nezmokli. Dařilo se tradič‑
ně keňským běžcům, vítěz 
Philemon K. Limo pokořil do‑
konce ústecký traťový rekord 
časem 1  hodina a  38  sekund.  
Závod, kterého se zúčastnilo 
4200 běžců, podpořil Ústecký 
kraj a  osobně jeho hejtman 
Oldřich Bubeníček, který se 
také ujal funkce startéra.

Půlmaraton zahajoval ten‑
tokrát Spolchemie rodinný 
běh na tři kilometry. Poté měl 
v Ústí premiéru Spolchemie 
handbike 1/2Maraton a vyvr‑
cholením byl vlastní půlma‑
ratón s tratí lehce přes 21 km. 
Světová vytrvalostní špička 
závodila společně s amaté‑
ry a závodníky ve štafetovém 
běhu, kdy se o celkovou trasu 

podělily dvojice nebo čtveřice 
běžců. Na startu bylo zastou‑
peno 36 zemí z celého světa.

V letošním roce se plavky‑
ni žateckého oddílu po‑

vedlo zviditelnit české plavá‑
ní na evropské i světové úrovni. 
Šestnáctiletá mistryně republiky, 
držitelka českých rekordů, vybo‑
jovala na ME v Poznani dvě stříb‑
ra. Na MS v Dubaji pak zaplava‑
la v disciplíně 50m motýlek nový 
český rekord a získala fantastic‑
kou bronzovou  medaili! Lucce 
(na snímku vpravo) gratulujeme 
a děkujeme všem, kteří se na její 
plavecké kariéře podílejí.

Správné znění tajenky z mi‑
nulého čísla (v legendě 

byla drobná chybička): V září 
budou šesté celokrajské do-
žínky. Kde se uskuteční(?). 
Odpověď: Byly v sobotu 7. 9. 
v Peruci. Vylosovanými šťast‑
nými výherci se stali Olga 
Hušková z Děčína – Boletic, 
Jitka Pastvová z Teplic, 
Jaroslav Mikeš z Chomutova, 
Vlasta Matouchová z Ústí n. L. 
a Karel Poucha  z Litoměřic.

I tato křížovka má tajenku 

s  otázkou ‑ odpověď najde‑
te někde v těchto novinách. 
Pošlete nám tajenku i odpověď 
prostřednictvím emailu nebo 
na korespondenčním lístku; 
nezapomeňte uvést plnou ad‑
resu. Na příspěvky počkáme 
do středy 16. října, adresujte 
je na Krajský úřad Ústeckého 
kraje, odd. tiskových informa‑
cí, Velká Hradební 3118/48, 
400 02 Ústí n. L., elektronicky 
na sebesta.z@kr-ustecky.cz. 
Heslo: KŘÍŽOVKA. 

Sekce veřejných knihoven 
Svazu knihovníků a infor‑

mačních pracovníků vyhlásilo 
pro období 30. září – 6. října le‑
tošního roku již sedmnáctý roč‑
ník Týdne knihoven. Je v roce 
2013, proto ta třináctka v logu 
akce. Také Severočeská  vě‑
decká knihovna v Ústí nad 
Labem, příspěvková organizace 

kraje, pořádá v této době řadu za‑
jímavých akcí. V pondělí 30. září 

začne akce setkáním s  pracov‑
níky knihovny (od 17 h. v ul. W. 
Churchilla) na téma historie i sou‑
časnost Svč.VK a slovo dostanou 
i čtenáři. Ve středu  2. října bu‑
dou mít pozvané školy ve vědec‑
ké půjčovně v ul. Velká Hradební 
velký happening, o den později,  
tedy 3. října, se v ulici 
W.  Churchilla sejdou děti s 

ilustrátorkou D.  Urbánkovou. 
Součástí Týdne knihoven jsou 
i další akce, najdete je na webu 
knihovny.  Také další knihovny v 
okresních městech i menších sí‑
del se k Týdnu knihoven připojí, 
pozvou pro děti, dospělé, senio‑
ry, cizince a další milovníky knih, 
dévédé nosičů, videí, zvukových 
nahrávek, časopisů, internetu...

Rekordní ústecký 1/2Maraton

17. Týden knihoven v roce ´13

Splněný sen 
Lucie Svěcené

Foto: RunCzech


